PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1022/2024

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdbes sobre a execugdo da Lei n® 6.246, de 12 de abril de 2022,
que trata das diretrizes para a Promogdo da Dignidade Menstrual.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 10 de setembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Proc. Administrativo 5- 14.152/2024

De: Tathiane C. - SAS-DGSUAS
Para: SG-DRI - Departamento de Relagoes Institucionais - A/C Valauri C.

Data: 09/09/2024 as 09:27:55

Setores envolvidos:

SS, SAS, SG-DRI, SAS-DGSUAS

REQUERIMENTO 1422/2024 - 23 SESSAO

Prezada Coordenadora de Divisdo de Gestdo Administrativa
Segue respostas ao requerimento 1022/2024.

1 - Quais medidas foram implementadas até o momento para garantir a conscientizagdao sobre a menstruagao
e o0 acesso aos absorventes higiénicos femininos, conforme previsto na referida Lei?

No que compete a Secretaria de Assisténcia Social, foram adquiridos com orgcamento préprio absorventes higiénicos
descartaveis a serem destinados como item obrigatério nas cestas basicas sento também disponibilizados nos
Servigos da Secretaria.

Durante os atendimentos os técnicos do servigo informam sobre a locais de retirada dos absorventes, especialmente
sobre o Programa Dignidade Menstrual do governo federal que promove a conscientizagdo sobre a naturalidade do
ciclo menstrual e a oferta gratuita de absorventes higiénicos.

O programa garante a distribuigdo gratuita e continuada de absorventes higiénicos que estédo entre 10 e 49 anos, e
que nao tém acesso a esse item fundamental durante o ciclo menstrual.

2 - Favor especificar se foram realizadas campanhas de conscientizagao, palestras, cursos, ou distribuicoes
de materiais educativos para desmistificar o tema da menstruagao.

Nao houve agao especifica sobre o assunto, porém o mesmo é abordado nos atendimentos individuais e em grupo.

3 - Quantas pessoas foram beneficiadas com a distribuigao gratuita de absorventes desde a promulgacao da
Lei?

Uma média de 500 pessoas ao més

4 - Favor detalhar os critérios de vulnerabilidade utilizados para determinar os beneficiarios.

No que se refere a distribuigdo nas cestas basicas o critério, conforme a Lei Municipal n® 5.470/17, alterada pela Lei
n°® 6355/22, sao:

| - apresentar comprovante de residéncia ou autodeclaragéo de residéncia no Municipio;

Il - possuir renda per capita igual ou inferior a meio salario-minimo nacional vigente;



Il - ser referenciada na rede de servigos socioassistenciais do Municipio, salvo em casos em que haja necessidade
extrema, mediante avaliagao técnica.

5 - Ha algum plano de expansao das ag¢oes previstas na Lei para os proximos anos?
Prejudicada

6 - Quais desafios tém sido enfrentados na implementagao desta Lei e como a administragdao municipal
pretende supera-los?

No que se refere a Secretaria de Assisténcia Social nao temos tido dificuldade na implementagao da Lei.

Atenciosamente,

Tathiane Boldarini de Camargo
Departamento de Gestado do SUAS

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por ANA
TATHIANE BOLDARINI DE CLAUDIA CONSUL FERREIRA
CAMARGO SCAVITTI

Papel: Parte Papel: Parte

(CPF 276.710.398-10; (CPF 135.021.248-25,
Data: 09/09/2024 09:28:24 -03:00 Data: 09/09/2024 11:32:27 -03:00



PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 1- 14.152/2024

De: JoaoV.-SS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 26/08/2024 as 15:34:32

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 1422/2024 - 23 SESSAO

Segue anexo resposta requerimento n° 1022/2024.

Joao Gabriel Vieira

Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:
Resposta_requerimento_n_1022_2024.pdf



Valinhos, 26 de agosto de 2024.

Em atencdo ao requerimento de n° 1022/2024 da nobre
Vereadora Monica Morandi, a Secretaria da Salde através do Departamento
de Programas tem a informar quanto as respostas que compete a esse
departamento:

1. Quais medidas foram implementadas até o momento para garantir a
conscientizagéo sobre a menstruagcdo e o acesso aos absorventes
higiénicos femininos, conforme previsto na referida Lei?

Resposta: Abordamos o tema referido no Programa Saude na Escola.

2. Favor especificar se foram realizadas campanhas de conscientizag&o,
palestras, cursos, ou distribuigbes de materiais educativos para
desmistificar o tema da menstruagéo.

Resposta: Sim, essas agbes ja séo desenvolvidas no Programa Saude
na Escola.

Quanto as demais quesifes sugerimos encaminhar para a
Secretaria de Assisténcia Social

Atenciog§amente,

Jodo GapriefVieira
Secretarip da Salde
Em' ercicio

José Cilasmmm

Departamento Programas
Diretor

Assinado digitalmente por JOAO
GABRIEL VIEIRA

Papel: Parte

(CPF 339.244.018-37)

Data: 26/08/2024 15:34:54 -
03:00
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